
sexta-feira, 08 de janeiro de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA DE FÉRIAS

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59556
PORTARIA Nº 003 DE 07 DE jANEIRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo 
relacionados:
5740703/2 AIRTON LUIZ CAMPIOL BASEGIO
P. AQUISITIVO: 01/02/09 à 31/01/10       
P. GOZO:    08/02/10 à 09/03/10
57194449/3 FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH
P. AQUISITIVO: 12/01/09 à 11/01/10        
P. GOZO:    01/02/10 à 02/03/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59515

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 531/2009

Objetivo: O servidor irá promover a articulação com o Grupo 
Orsa, a fim de fomentar o Projeto de Reflorestamento em 
comunidades do município de Almerim.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: O servidor irá 
desenvolver as articulações necessárias ao projeto no município 
de Almerim e iniciar os trâmites necessários para a implantação 
das políticas públicas no município.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174777/HERISON PATRIQUE ALVES DA SILVA (TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL - ENGENHARIA FLORESTAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2009 a 10/12/2009<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59514

PORTARIA: 1040/2009
Objetivo: Realizarem diligências da Diretoria de Polícia 
Administrativa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411726/ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2009 a 13/07/2009
55581/CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2009 a 13/07/2009
5129095/ESTÉLIO RAIMUNDO CAMARA DE JESUS (ATPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2009 a 13/07/2009
5411882/ROSILENE PANTOJA AIRES (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2009 a 13/07/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1360/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59371
CONSIDERANDO: o teor das declarações prestadas por NELSON 
FERREIRA JEAN, onde denuncia que teve sua casa invadida 
por policiais que não apresentaram ordem judicial, os quais 
procuraram por drogas, reconhecendo os IPC’s DIRCEU DOS 
SANTOS BRASIL e JACKSON FRANK LIMA DE OLIVEIRA e um 
outro chamado LÚCIO, fato ocorrido em 21/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1361/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59373
CONSIDERANDO: o teor das declarações prestadas por EDSON 
MAIA CORRÊA, onde denuncia ter sido chantageado pelo IPC 
ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO MACIEL, que juntamente com um 
policial militar, lhe exigiu determinada quantia em dinheiro para 
não indicia-lo em procedimento penal, fato ocorrido em São 
João de Pirabas, em 13/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1315/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59266
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face denúncia de SANDRO ARAÚJO DA SILVA, de 
que juntamente com três pessoas: JOÃO PAULO, IVANILDO e 
FRANCISCO, foram abordados por policiais civis, que passaram 
a lhes agredir fisicamente e exigir determinada quantia em 
dinheiro, reconhecendo o IPC JOSÉ GERALDO DA SILVA e 
outros conhecidos por “BEBEZÃO”, “PITI”, “CARECA” e “MARCO” 
ou “MÁRCIO”, fato ocorrido em 10/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1362/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59375
CONSIDERANDO: o teor das declarações prestadas por 
MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES MODESTO, onde denuncia 
arbitrariedades praticadas pelo DPC ARILSON DA SILVA 
CAETANO, contra o declarante e seus dois primos menores de 
idade, vindo a lesionar um deles, fato ocorrido em Salvaterra, 
em 19/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1357/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59365
CONSIDERANDO: o teor da denúncia formulada por CARLOS 
ROOZEMBERGH PORTO DA SILVA, agente de trânsito, onde 
relata ter lavrado um auto de infração de trânsito de uma 
motocicleta, a qual era conduzida pelo servidor JOSÉ DA SILVA 
MATOS, que lhe ofendeu e constrangeu na frente de várias 
pessoas, fato ocorrido em 16/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1358/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59366
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1540/09-VECOC, 
comunicando que o servidor JOSÉ GERALDO DA SILVA, não 
compareceu em audiência marcada na Justiça, nos autos do 
Processo nº 2009.2.017199-5, apesar de ter sido devidamente 
notificado através do Ofício nº 1360/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1359/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59369
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1534/09-VECOC, 
comunicando que o servidor UBIRACY DE CARVALHO TAVARES 
FILHO, não compareceu em audiência marcada na Justiça, nos 
autos do Processo nº 2009.2.019408-8, apesar de ter sido 
devidamente notificado através do Ofício nº 1311/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59503

PORTARIA: 1036/2009
Objetivo: Realizarem diligencias policiais.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2009 a 04/09/2009
5107776/EVERALDO SOUSA DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2009 a 04/09/2009
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA CARDOSO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2009 a 04/09/2009
5835291/OCIMAR SOUZA NASCIMENTO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2009 a 04/09/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1312/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59257
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1483/09/Juízo da 19ª 
Vara Penal, comunicando o fato do IPC MARCELO CARLOS 
TOBIAS RODRIGUES, ter sido requisitado por três vezes para 
ser inquerido em Carta Precatória procedente da Comarca de 
Conceição do Araguaia, sem ter comparecido nem justificado 
sua ausência;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1313/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59260
CONSIDERANDO: o teor da denúncia formulada por RODRIGO GALVÃO 
FONSECA, em 10/12/09, onde relata  ter sido vítima de ameaças 
proferidas pelo IPC PEDRO PAULO DA COSTA CONDE;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


